2019 年５月 20 日

各 位

会社名：株式会社システム ディ

代表者：代表取締役会長  堂山 道生

（コード番号：3804）

問合せ先：専務取締役管理本部長 藤田 雅己

電話：075－256－7777（代）

株式会社アプシスコーポレイションの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、2019年5月20日開催の取締役会において、株式会社アプシスコーポレイションの株式を取得し、

子会社化することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

当社は、特定業種、特定業務向けにパッケージシステムを開発・販売しております。この度、学校

業務管理システムのソフトウェア開発・販売を行っている株式会社アプシスコーポレイションの株

式を取得して子会社化し、公立小中高校向け校務支援システム『School Engine』を提供している当社

の公教育ソリューション事業と連携することにより、当該事業分野における事業拡大ならびに収益向上

を図ることができると判断いたしました。

２． 異動の方法

株式会社アプシスコーポレイションの発行済株式の 100％を既存株主より取得いたします。

３． 異動する子会社の概要

（１）名称 株式会社アプシスコーポレイション

（２）所在地 福岡県福岡市中央区天神四丁目８番２号天神ビルプラス３Ｆ

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 衛藤千恵子

（４）事業内容 学校業務管理システムのソフトウェア開発・販売

（５）資本金 52,000 千円

（６）設立年月日 1991 年 3 月 15 日

（７）大株主及び持株比率 衛藤千恵子 100.0％

（８）上場会社と当該会社との

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係

当社から当該会社に対して、ソフトウェア

関連取引の支払を行っております。なお、

当該会社において、当社は主要取引先であ

ります。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期 2016 年 5 月期 2017 年 5 月期 2018 年 5 月期

純資産 5,549 千円 17,322 千円 25,514 千円

総資産 46,974 千円 45,672 千円 47,251 千円

1 株当たり純資産 5,336 円 16,656 円 24,533 円

売上高 44,916 千円 53,654 千円 46,746 千円

営業利益 △14,948 千円 12,376 千円 10,106 千円

経常利益 △15,472 千円 11,980 千円 10,005 千円

親会社株主に帰属する当期純利

益
△15,681 千円 11,772 千円 8,191 千円

1 株当たり当期純利益 △15,078 円 11,320 円 7,877 円

1 株当たり配当金 － － －

４． 株式の取得先

(１)氏 名   衛藤千恵子

(２)住 所   福岡県福岡市

(３)上場会社と当該個人の関係   資本関係、人的関係、取引関係はありません。

５． 取得株式数，取得価額および取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数       0 株（議決権の数     0 個、所有割合 0.0％）

(２)取 得 株 式 数    1,040 株（議決権の数 1,040 個、取得価額 120,000 千円)

(３)異動後の所有株式数    1,040 株（議決権の数 1,040 個、所有割合 100.0％）

６． 日程

(１)取 締 役 会 決 議 日    2019 年５月 20 日

(２)契 約 締 結 日    2019 年５月 31 日（予定）

(３)株 式 譲 渡 実 行 日    2019 年５月 31 日（予定）

７． 今後の見通し

本件に伴い「のれん」が発生する見込みですが、金額につきましては現時点では確定しておりませ

ん。また、本件が当社連結業績に与える影響については現在精査中であり、今後公表すべき事項が生じ

た場合には、速やかにお知らせいたします。

以上